SANCTI GEORGII FLORENTII GREGORII
EPISCOPI TURONENSIS
DE MIRACULIS
SANCTI MARTINI EPISCOPI
LIBRI QUATUOR.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

A

CAPUT II.

Quod Severus Vitam sancti Martini conscripsit.

999 Multi sunt, qui virtutes sancti Martini, vel stante versu, vel stylo prosaico conscripserant. De quibus primus ille Severus Sulpicius ^a, cui tantus fervor amoris fuit in Sanctum Dei, ut eo adhuc degente in s^eculo, unum librum de Mirabilibus vitæ ejus scriberet, exinde post transitum beati viri duos libros scripsit, quos Dialogos ^b voluit vocitari. In quibus nonnulla de virtutibus eremitarum, anachoretarumve, referente Posthumiano, inseruit. Sed in nullo inferiore nostrum **1000** potuit reperire Martinum, quem apostolis ^c sanctisque prioribus exæquavit, ita ut etiam diceret, « felicem quidem Græciam, quæ meruit audire Apostolum prædicantem; sed nec Gallias a Christo derelicas, quibus donavit Dominus habere Martinum. »

Quod eamdem vitam beatus Paulinus versu composuit.

Paulinus quoque beatus, Nolanæ urbis episcopus ^d, post scriptos **1001** versus [Al., versu] de virtutibus ejus, quas Severus prosa complexus est, quinque libros, illa comprehendit miracula quæ post ejus gesta sunt transitum, id est, in sexto operis sui libro. Ait enim: Cum energumeni per cancellos basilicas veherentur volatu aereo, et sæpe in puteum qui in ipsa habetur basilica, impulsu dæmonis jactarentur abstracti, exinde illæsi, populis spectantibus, sunt resumpti. Idque in eodem puto, et nostris temporibus vidi mus gestum. Alius quoque dæmon acquisitum vasculum præcipitem duxit ad amnem, quasi predam, quam ceperat, demersurus [Ed., dimissurus]. Sed non desuit perituro beati Confessoris auxilium. Nam ingressus in flumen, et ulteriorem ripam patens, nihil nocimenti accepit, sed siccis ^e est etiam

^a Sic et Gennadius in Catalogo, cap. 29: *Severus cognomento Sulpicius*. Alii tamen malunt scribere *Sulpicius Severus*. Et quidem in MSS. Sulpicii nomen quandoque alteri præmittitur, alias postponitur, ut in uno Cod. sancti Germani a Pratis, num. 652, ab annis 800 scripto, observavimus.—Hunc nonnulli putant eundem esse ac Sulpicium Severum Bituricensem episcopum; et e contrario alii volunt Sulpicium Bituricensis nomen in Martyrologium Romanum loco nostri Sulpicii fuisse inventum. Vide Bolland. ad 29 Januarii, et supra notas ad cap. 50 de Gloria confessorum.

^b Tres scripsit dialogos Severus, sed duobus sollempniter posterioribus præfigitur titulus *De sancti Martini virtutibus*, quanquam et in primo quoque de eo agat.

^c Editi habent, *apostolis ac sanctis martyribus, sanctisque*, etc. Et infra, *apostolum Paulum*. Quam vocem *Pau-um* nec Severus habet in fine dialogi 3, unde hic locus descriptus est.

^d Sic omnes MSS. et Editi hic et in lib. de Gloria conf., cap. 110. Et tamen Paulinus ille a Nolano episcopo distinguendus est. Nolanus quippe sancto Mar-

tino æqualis fuit; at is cuius hic laudantur opera, miraculorum indiculum, ut ipse Gregorius paulo inferius scribit, a Perpetuo Turonensi episcopo receperat, et initio et in fine libri sexti Perpetuum laudat, quod sibi certa et indubitate miracula narrasset. Qui quidem Perpetuus post Martini obitum ecclesiæ Turonensi sextus præfuit episcopus. Deinde idem auctor Paulinum Nolæ episcopum sapius laudat. Dicitur in Codd. mss. *Paulinus Petricordia*, quo nomine Venusna Petrocoriensium urbs, vulgo *Perigueux*, nonnunquam designatur. Cæterum Gregorio fortasse suam fecit Severi locus ex Dialogo 3, ubi Posthumianus monetur ut Paulinum Nolanum audeat, eique narrata communiceat, ut sicut jam de priore libello fecerat, et alios etiam per Italianum et Illyricum divulgaret. Fortunatus, lib. 1 de Vita sancti Martini videot quoque in eundem errorem cum Gregorio impegnisse: sed tamen cum sanctus Paulinus plura passim de sancti Martini lantibus scripserit, huc Fortunatus verba revocari possunt. Porro Paulini libri quos Gregorius laudat, sapius recusi fuerunt; sed ut plurimum sub Paulini Nolensis nomine.

^e MSS. fere omnes, *nihil nocitus, siccis.*

vestimentis egressus : cumque ad cellulam Majoris monasterii pervenisset, mundatus apparuit. Hunc etiam testatur ^a multas voces emittere solitum, ac lingua gentium incongitarum saepissime loqui, venturaque fateri, et crimina confiteri. Sed, ut diximus, postquam limen Sancti b attigit, sanus abscessit. Egidius c quoque cum ob sideretur ab hostibus, et excluso a se solatio, turbatus impugnaretur, per invocationem beati Viri, fugatis hostibus liberatus est. Idque dæmoniacus in medio basilicæ, ipsa hora qua gestum fuerat, est professus sancti Martini obtenuit hoc fuisse concessum. Puella quædam paralysis humore gravata, et, quod pejus est, errore cultus fanatici involuta, Beati sepulcrum expetiit, vigiliisque celebratis, sanitati est redditus. **1002** Rursum autem ad idolatriæ vomitum revocata, languorem, quo obtenuit beati Pontificis caruerat, iterato incurrit. Chunus d quidam ravidus, instinetu dæmonis actus, coronam sepulcri quæ Sancti meritum declarabat, violenter arripuit. Mox lumine privatus, prædam, cogente dolore, restituit, lumenque quod perdidera recepit. Quidam e vero a tentatore commotus, prolati gladio, cum quendam ferire conaretur in atrio Confessoris, protinus ira in se retorta, veloci judicio Dei prosequente, ipso se muerone perfodit. Denique cum populus ad Beati templi ornatum columnas deferre cuperet gaudens, quidam vir, qui operi huic invidus et contrarius fuit, in alveum exclusum e multa minabatur, pro eo quod solatium aliquod ad plausa potentibus non præberet e. Cumque superbus equum serret, in parvo fluvio precipitatus, in sinu aquarum gurgitis, ictibus suis suffocatus interiit. Tunc Juvene b præcedente, columnæ usque ad beatum templum delate sunt. Quoties etiam ad beatum sepulcrum oleum suisset positum, referunt illud vidisse aduentum. Sanctus vero Perpetuus episcopus, merito Beati discipulus præconandus, ampullam cum oleo ad sanctum tumulum detulit, ut eum [Id est, id; Ed., eam] virtus justi infusa sanctificaret. Et eraso a marmore, quo sancta membra teguntur, pulvere, ac liquori permixto, ex quo in tantum oleum redundavit, et vestimentum sacerdotis nectareo effragrans odore, oleagina unda perfunderetur. Multique **1003**

^a Aliquot MSS. cum Edit., testantur. Sed loquitur Gregorius de Paulino, qui id ipsum versibus expresserat.

^b MSS. plerique, ut limen sanctum.

^c In est magister militia in Gallias, qui postea dictum Childerico Francorum regi substitutus, Arelate tunc inclusus orat, cum invocato sancti Martini auxilio ex urbe erumpens Wisigothos fugavit. Quæ victoria Majoriano imperatori securitatem et Gallias pacem præstabilit. Id contigisse anno 459, testatur Valenius, lib. iv Rerum Francicarum.

^d Sic legendum esse ex Paulino certum est, cui omnes fore MSS. consentiunt. Aliqui, mendose, sciunt, et Editi, Thessamus. Aliquot etiam MSS. pro rabi dus, habent repudius.

^e Ex eadem Chunorum seu Hunnorum gente, qui tunc in Gallias eruperant, ut dicit Paulinus.

^f Alii, in alterum exclusum. Nonnulli, contrarius sed, multa.

^g Hic locus in MSS. et Editis est corruptus, pleri-

A ex hoc infirmi experiere salutem. Sed et procellæ ab agris hoc liquore purificatis i sepe prohibite sunt. Cum autem ad templum sanctum quidam devotus fide plenus accessisset, et gratiam Sancti sitiens, cogitaret quid de beata æde raperet ad salutem, prope sepulcrum accedens, ædituum supplicat, ut sibi parrumper benedictæ ceræ largiretur e tumulo. Quam accipiens laetus abscessit; et agro, cui frugem severat, confusus imposuit. Adveniens autem tempestas sævissima, quæ viciniam i in annis præcedentibus saepè vastaverat, ab hac est prohibita benedictione, nec ibidem ultra, ut consueverat, nocuit. Magnifica vero atque desiderabilis paschali festivitate adveniente, populus ad Beati cellulam, in qua commemoratus saepè frequentaverat cum angelis, devotus advenit. Et singula loca allambens osculis, vel irrigans lacrimis, in qua vir beatus ante sederat, aut oraverat, sive ubi cibum sumpserat, vel corpori quietem post multos labores indulserat, classe navium præparata, amnum transire parat, ut beatum sepulcrum audeat, et cum fletu veniam deprecans, coram Confessore se prosternat. Navigantibus autem illis, tentatoris impulsu commoto vento, classis k in profundo demergitur, et sexus uterque ab amne diripitur. Cumque inter procellas fluctuum rotarentur, et spes omnis evadendi deperisset, una omnium vox in clamore profertur, dicens : Miserator Martino, eripe a præsenti interitu famulos famulasque tuas! His dictis, ecce afflatus aure placides artus submersorum subvebens ab undis illatos, omnes littori, quod desiderabant, unda famulante, restituit : nec ullus deperit; sed euncti salvati, paschalia festa summa cum exsalтatione perfuncti sunt. Non enim desuit illa virtus, quæ Jordanem scindens, populum sub aquarum molibus margine arente traduxit, cum de fundo fluviis duodecim lapides ablatos signa apostolica gestientes Josue littori cui advenerat consecravit; vel illa quæ Petrum percuntem pia **1004** amplectens dextera, ne periret, eripuit; vel quæ nautam submersorum, Martini Dominum invocantem l, de profando pelagi ad litus quod optabat elicit. Quidam pro benedictione aliiquid de sancta æde assumere flagitans, aliquid [Ed., parum] ceræ de sepulcro Sancti accepit,

que habent potentibus præberet. Ex Paulini textu sic restituendum puto : Contrarius fuit, multa in uxorem minabatur, pro eo quod solatium, id est opem, ad plausa vellenda potentibus præberet. Et infra, ictibus suis suffocatus, quod vix aqua in rivulo existente ipse arenam premens suisset suffocatus, ut habet Paulinus. Totus vero hic numerus deest in Cod. Gat.

^k Sic plerique MSS. Alli habent popule. Editi, juventute.

^l Edit., potiti sunt salute... sanctificatis.

ⁱ Sic Gat., Vinc. et Bec. Plerique alii MSS., vicinia. Nonnulli, vicina. Editi, omnia.

^j Rom., navis. Et infra Ed., et populus undique ab amne.

^l Pith., Martino Dominum invocante. At refragatur eum cæteris MSS. Paulinus, qui memorat nautam in periculo constitutum, invocato Deo, quem Martinus colebat, incolumem evasisse..

et infra penetralia domus tanquam thesaurum cole-
stem reposuit. Factum est autem, ut invidia tentato-
ris immissum incendium domus voraci flamma cir-
cumureretur, et sparsum per aridas tabulas cuncta
vastaret. Interea clamor ad cœlum tollitur, et beati
Martini auxilium imploratur. Meminit ^a ille etiam
cera particula a Sancti templo delata. Qua reperta,
et igni injecta, proutinus cunctum restinxit incendium,
novoque miraculo cera, quæ ignem alere erat solita,
violentiā ignis vi sanctitatis oppressit. Hæc Pauli-
nus in sexto operis sui libro versu conscripsit, ac-
cepto a sancto Perpetuo episcopo de his indicule.
Verum cum ad eum hujus indiculi charta venisset,
nepos ejus gravi tenebatur incommodo. At ille con-
sisus in virtute Sancti : Si tibi, inquit, placet, beate
Martine, ut aliquid in tua laude conscribam, appa-
reat super hunc insirmum. Impositaque charta pectori
ejus, exemplio recedente febre sanatus est, qui erat
segrotus ^b. Sed et Fortunatus presbyter omne opus
Vitæ ejus in quatuor libris versu conscripsit. His nos
exemplis illecti, est imperiti, tentabimus tamen ali-
qua de virtutibus sancti et beatissimi Martini, quæ
post ejus obitum actæ sunt, quantum invenire pos-
sumus, memorie replicare : quia hoc erit scribendi
studium, quod in illo Severi aut Paulini opere non
invenitur insertum.

CAPUT III.

De ordinatione et transitu beati Martini.

Lucidus, et toto orbe renitens glorus dominus
Martinus, decedente jam mundo, sole novus exo-
riens, sicut anterior narrat Historia, 1005 apud
Sabariam Pannonie ortus, ad salvationem Galliarum,
opitulante Deo, dirigitur. Quas virtutibus ac signis
illustrans, in urbe Turonica episcopatus honorem
invitus, populo cogente, suscepit : in quo gloriosam,
et pene inimitabilem agens vitam, per quinquennia
quinq[ue] bis insuper geminis mensibus cum decem
diebus, octagesimo primo ætatis suæ anno, Cæsario
et Attico consulibus, nocte media quievit in pace.
Gloriosum ergo, et toti mundo laudabilem ejus transi-
tum in die Dominica fuisse manifestissimum est,
idque in sequenti certis testimoniorum comprobabimus.
Quod non parvi meriti fuisse censemur, ut illa die
eum Dominus in paradiso susciperet, qua idem Do-
minus et Redemptor, vitor ab inferis surrexisset;
et, ut qui Dominica solemnia semper celebraverat
impollute, post mundi pressuras Dominica die loca-
retur in requie.

^a Plerique MSS., meminiturque cera. Alii, ceras.

^b Et id miraculum refert idem Paulinus, in versi-
bus quos in gratiarum actionem ea de re edidit.

^c Alii, decidente jam sole mundo.

^d Hoc caput et sequens desunt in Colb. b, Vinc.,
Bec. et Germ. In Codd. vero Glarom. et Colb. tut.
habentur solummodo eorum initia, lectorem mo-
nendo alio esse requirenda in ipso Codice ubi extra
ordinem descripta sunt sub nomine sermonum, aut
lectionum, sive epistola, quod in officiis diuinis sub
eo titulo legerentur. Et sane sic etiam descripta sunt
in Bec., Vinc. et Colb. b, et in altero Germ. annor.
eiusdem 700. In Cod. autem Corbeiensi ab annis 900
descripto sub hoc titulo extant, *Versicolus de trans-*

CAPUT IV.

*Qualiter sancto Severino episcopo psallentum de ejus
transitu revelatum est.*

Beatus ^d autem Severinus Coloniensis civitatis
episcopus, vir honestæ vitæ, et per cuncta laudabilis,
dum die Dominica loca sancta ex consuetudine post
matutinos hymnos ^e cum suis clericis circumiret,
illa hora qua Beatus obiit, audivit chorum canen-
tium in sublimi. Vocatumque archidiaconum interro-
gavit si aures ejus percuterent voces quas ille atten-
tus audiret. Respondit : Nequaquam. Tunc ille : Di-
ligenter, inquit, ausculta. Archidiaconus autem
coepit sursum collum extendere, aures erigere, et
super summos articulos, baculo sustentante, stare.
Sed credo eum non fuisse æqualis meriti, a quo hæc
non merebantur audiri. Tunc prostrati terræ, ipse
pariter et beatus episcopus, Dominum 1006 de-
precantur, ut hoc ei divina pietas audire permetteret.
Erectis autem, rursum interrogat senex : Quid audis?
Qui ait : Voces psallentium tanquam in cœlo audio,
sed quid sit prorsus ignoro. Cui ille : Ego tibi quid
sit narrabo. Dominus meus Martinus episcopus mi-
gravit ex hoc mundo; et nunc Angeli canendo eum
deserent in excelsum. Et ut parumper moræ esset,
ut hæc audirentur, diabolus eum cum iniquis angelis
retinere tentavit, nihilque suum in eodem reperiens,
confusus abscessit. Quid ergo de nobis peccatoribus
erit, si tanto sacerdoti voluit pars inimica [Al., ini-
qua] nocere? Hæc sacerdotie loquente notavit tempus
archidiaconus, et Turonos misit velociter, qui hæc
diligenter inquireret. Qui veniens, eo die et hora
manifestissime cognovit transisse beatum Martinum,
quo sanctus Severinus audivit psallentium chorum.
Sed et si ad Severi ^f recurramus Historiam, ipsa
hora eum sibi scripsit in [Al., cum] libro vitæ sua
fuisse revelatum.

CAPUT V.

Qualiter beato Ambrosio idem transitus est ostensus.

Eo namque tempore beatus Ambrosius, cuius ho-
die flores eloquii per totam Ecclesiam redolent, Me-
diolanensi civitati præerat episcopus. Cui celebrandi
festa Dominicæ die ista erat consuetudo, ut veniens
lector cum libro suo non antea legere præsumeret
quam Sanctus nutu jussisset. Factum est autem ut
illa die Dominica, prophetica lectione recitata, jam
lectore ante altare stante, qui lectionem beati Pauli
proferret, beatissimus antistes Ambrosius super san-
ctum altare obdormiret. Quod videntes multi, cum
itu sancti Martini, et ibi sanctus Severinus dicitur
Colossensis episcopus. Tota porro hæc visionis hi-
storia refertur quoque in Vita sancti Severini Colo-
niensis episcopi, quæ die 23 Octobris habetur apud
Surium.

^e In Codd. Laud., Bell., Gat., Mart. et Colb. a,
desunt hæc verba post matutinos hymnos. Alii habeant
post matutinos, seu matutinas.

^f Cod. Mart., Severini. Loquitur, ni fallor, Grego-
rius de visione quam se habuisse scribit Sulpicius Se-
verus in epistola ad Aurelium diaconum.

^g Sic Corb.; alii, *lectione jam lecta, ante altare,*
al., *altarium.* Si vera sit hæc Gregorii narratio, aut

nullus eum penitus excitare præsumeret, transactis A duarum aut trium horarum spatiis, excitaverunt eum, **1007** dicentes: Jam hora præterit. Jubeat dominus lectori lectionem legere; exspectat enim populus valde jam lassus. Respondens autem beatus Ambrosius: Nolite, inquit, turbari. Multum enim mihi valet sic obdormisse, cui tale miraculum Dominus ostendere dignatus est. Nam noveritis fratrem meum Martinum sacerdotem egressum fuisse de corpore, me autem ejus funeri obsequium præbuisse, peractoque ex more servitio, capitellum tantum, vobis excitantibus, non explevi. Tunc illi stupefacti, pariterque admirantes, diem et tempus notant, sollicite requirentes. Qui ipsam diem tempusque transitus Sancti repererunt, quod beatus Confessor dixerat se ejus exequiis deservisse. O beatum virum, in cuius transitu sanctorum canit numerus, angelorum exsultat chorus, omniumque cœlestium virtutum occurrit exercitus: diabolus præsumptione confunditur, Ecclesia virtute robatur, sacerdotes revelatione glorificantur; quem Michael assumpit cum angelis, Maria suscepit cum virginum chorus, paradisus retinet lætum cum sanctis! Sed quid nos in laudem ejus tentamus, quod non sufficimus adimplere? Ipse est enim laus illius, cuius laus ab ejus ore nunquam recessit. Nam nos utinam vel simplicem possimus historiam explicare.

CAPUT VI.

De translatione beati corporis sancti Martini.

Operæ pretium ^b est enim etiam illud inserere lectioni, qualiter sanctum ejus corpusculum in locum ubi nunc adoratur ^c fuerit, angelo annuente, translatum. Anno sexagesimo quarto post transitum gloriose domini Martini, beatus Perpetuus Turonicæ sedis cathedralis sortitus est dignitatis. Adeptusque hunc apicem, cum magno **1008** devotorum ^d consensu, fundamenta templi, ampliora quam fuerant, super beata membra locare disposuit; quod sagaci insistens studio, mirifice mancipavit effectui. De qua fabrica multum quod loqueremur erat; sed quia præsens est, conticere exinde melius putavimus. Adveniente ergo optato tempore Sacerdoti ut templum dedicaretur, et sanctum corpusculum a loco ubi se-

Ambrosii obitus ultra an. 397 differendus est, excessit nempe mense Aprili; aut verum non est Martinum hoc ipso anno mense Novembri obiisse. Hæc porro historia opere musivo depicta ab annis fere 900 habetur in altari basilicæ Ambrosianæ Mediolani, cuius icon habetur apud Puricellum, vol. I, pag. 133.

^a In Corb. hæc clausula subjungitur: *Finit versiculus sancti Ambrosii de transitu sancti Martini episcopi et confessoris. Bcc. : Recessit Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit, etc.*

^b Deest hoc caput in Colb. b. In Vinc. autem et Bcc. habetur extra ordinem, et quidem in Vinc. sub titulo sermonis de translatione, etc. In Clar. et Corb. tut. solummodo aadsunt prima verba.

^c Sic plerique MSS., sicut et infra. Alii vero cum Editis, veneratur. Perinde est. Hanc nempe vocem adorare Gregorius ad reverentiam illam exprimendam qua res sacras pertractamus, aut cultum quo viros

A pultum fuerat transferretur, convocavit beatus Perpetuus ad diem festum vicinos pontifices, sed et abbatum ac diversorum clericorum non minimam multitudinem. Et quia hoc in Kalendis Julii agere volebat, vigilata una nocte, facto mane, accepto sarcophago, terram quæ super sanctum erat tumulum cœperunt effodere. Quo detecto, manus, ut eum comoverent, injiciunt, ibique multitudo tota laborans, nihil prorsus per totam diem profecit. Vigilata denique alia nocte, mane tentantes, nihil omnino agere potuerunt. Tunc conturbati atque exterriti, quid facerent nesciebant. Dicit eis unus ex clericis: *Sciatias [Al., scitis] quia post hoc triduum natalis episcopatus ejus esse consueverat: et forsitan in hac die se transferri debere vos admonet.* Tunc jejuniis, ac orationibus, et iugi psallentio [Ed., silentio] die nocturnaque insistentes, triduum illud continuatim duxerunt. Quarta autem die accedentes, ponentesque manus, non valebant penitus movere sepulcrum. Pavore autem omnes exterriti, jam in hoc stantes, ut terra vasculum quod detexerant operirent, apparuit eis veneranda canitie senex, ad instar nivis candorem efferens, dicens se esse abbatem, et ait eis: Usquequo conturbamini, et tardatis? Non videtis dominum Martinum stantem vos juvare paratum, si manus apponitis? Tunc jactans pallium, quo utebatur, posuit manum ad sarcophagum cum reliquis sacerdotibus, crucibus paratis, ac cereis, impositaque antiphona dederunt cuncti **1009** voces psallentium ^e in excelso. Tum ad sensum conatum protinus sarcophagum cum summa levitate commotum, in loco, ubi nunc adoratur, Domino annuente, perducitur. Quo ad voluntatem [Al., votum] sacerdotis composito, dictis etiam missis, ut ventum est ad convivium ^b, requirentes sollicite senem, nequaquam reperiunt. Sed nec homo quidem exstitit, qui eum de basilica exire vidisset. Credo aliquam fuisse virtutem angelicam, quæ et beatum virum se vidisse pronuntiavit, et deinceps nulli comparuit. In quo loco ex illa die multæ virtutes factæ sunt, quæ per negligentiam non sunt scriptæ. Nos vero quantum tempore nostro aut fieri vidimus, aut factum certe cognovimus, silere nequivimus.

D sanctos prosequimur, sæpius adhibuit.

^d MSS. aliquot cum Editis, *cum magno votorum.*

^e De hac vide lib. II Hist. cap. 14, et lib. X cap. 31. In Chronico Malleacensi cremata fuisse dicuntur anno 903, et ab Herveo thessuariorum restaurata. — Videsis notam e col. 211. Edit.

^f Id est anniversarium ejus ordinationis in episcopum. Quod etiam in Martyrologiis simul cum ejus translationis festivitate recolitur die 4 Julii. Vide Mabillonii Liturgiam Gallic., lib. II, num. 72. Beda in Martyrologio sincero tria hæc festa simul commemorat.

^g Editi, *psallentes. Gat., cuncti psallentium.*

^h De ejusmodi conviviis in sanctorum natalitiis celebratis, quæ postea ob abusus prohibita fuerunt: multa congerit Savaro in epist. 15 Apoll. Sidonii lib. IV, quem consule. Vide Augustini epist. 22 et 23.

CAPUT VII.

De Theodemundo muto.

Adveniens juvenis quidam, Theodemundus a nomine, audiendi loquendique obstructo aditu, quotidiani diebus ad sanctam basilicam recurrebat, et inclinans se ad orationem, labia tantum movebat. Nam nullam poterat vocem sensu integro, sed erat multatus vocis officio. Qui tam prompte videbatur orare, ut flere cerneretur inter ipsa tacita verba plerunque. Cui si quis pro mercedis respectu aliquid eleemosynæ contulisset, continuo hoc similibus pauperibus erogabat, et stipem ab aliis nutu postulans, stipendia indigentibus porrigebat. Cumque in loco illo sancto in hac devotione per trium annorum spatia commoratus fuisse [Bel., horarum], quadam die a divina pietate commonitus, venit ante sanctum altare; et stans oculis ad colum elevatis et manibus, erupit ab ore illius rivos sanguinis cum putredine. Et conspuens in terram, coepit graviter gemere, et excreare partes nescio quas cum sanguine, ita ut putaretur quod 1010 aliquis ferramento guttur ejus incideret. Sed et labes ex ore illius tanquam fila sanguinea dependebat. Tunc disruptis aurum ac faucium ligaturis, elevans se, et erigens iterum [Gat., interim] oculos et manus ad cœlum, ore adhuc cruento in hanc primum vocem prorupit: Gratias tibi magnas refero, beatissime domne Martine, quod aperiens os meum, fecisti me post longum tempus in tuas laudes verba laxare. Admirante autem omni populo, et stupente de tali miraculo, interrogant si et auditum pariter receperisset. Qui liberom omnia audire, populo testante respondit^b. Sanitati ergo sic redditus, a Chrodechilde regina pro virtute reverentiaque sancti Martini collectus est, et ad scholam positus, omnem psalmorum seriem memoræ commendavit. Quem Deus perfectum efficiens clericum, per multos in posterum annos in servitio Ecclesiæ commorari permisit.

CAPUT VIII.

De Chainemunda muliere cæca.

Mulier quædam, nomine Chainemunda^c, oculorum luce privata, nesciens visu tenere viam, nisi alio ducente, devota valde et fide plena, venit ad vene-

^a Laud., Vinc., Rom., Bec. et Colb. duo: *Adveniens quidam Theodemundus. Gat., Theodomundus.*

^b Sic Bec., Gat. et Rom. Alii vero, *populo teste. Editi, populo testatus est.* Et quæ sequuntur sic sunt in Editis: *Post sanitatem ergo rediit ad Chrodechildem reginam, etc. Bal., Throdechildem. Chrodechildis erat Clodovei Magni reliqua, quæ post viri obitum Turonoscessit, ubi et obiit, uti narrat Gregorius in Historia libro iv, cap. 1. Schola vero in unaquaque ecclesia erat, in qua clerici canendi arte aliquis disciplinis erudiebantur. Hinc in libris Pontificalibus et Ritualibus *scholæ* nomine designatur quidquid a clericis in commune cantari debet. Vide Menardi notas in Sacrament. Gregorianum.*

^c Colb. tut. et Gat. cum Editis, *Chamemunda. Clar., Chanemunda. Colb. b et Bec., Camemunda.*

^d Sic MSS. fere omnes. At Edit.: *Ante ædem gloriosi Præsulis cum fide starebat. Mart., constaret.*

A rabile templum beati Martini antistitis. Erat autem non solum, ut diximus, cæca, sed etiam toto corpore ulceribus [Al., vulneribus] plena. Obsederat enim omnia membra ejus putredo cum pustulis, et erat miserabil facie, et horribilis ad videndum, ut tamquam leprosa putaretur a populo. Cumque palpando diebus singulis ad ædem gloriosi Præsulis cursitaret^d, post tres fere annos, stante ea ante sepulcrum, aperti sunt oculi ejus, ita ut cuncta clare prospiceret. Amatoque omni languore membrorum, atque siccato humore qui fluebat a corpore, nova cute superveniente, taliter est 1011 pristinæ redditæ sanitati, ut nec indicium quidem infirmitatis in ejus corpore resedisset. Quæ multos in posterum vivens annos, gratias omnipotenti Deo referebat assidue, quod eam per beatum Confessorem suum sic instaurasset incolumem.

CAPUT IX.

De beato Baudino episcopo.

Quam præsens invocatio nominis ejus mare procellosum compescuerit, nō omittam. Cum beatus Baudinus^e episcopus Turonicæ civitatis in villam^f navigio subvehente transiret, subito adveniente cum violentia venti nimbo tetro, mare placidum commovetur impulsu flaminis, navisque undarum mole turbatur. Tollitur caput primum in fluctus, secundum declinatur inter undarum hiatus. Hi in scena montis aquosi dependent, hi apertis undis in ima dehiscunt: sed nec antenna residet, quæ beate crucis^g signaculum præferebat. Tunc resolutis timore membris, et omnibus sine spe vitæ jam mori paratis, prosternitur senior in oratione cum lacrymis, et geminas tendens palmas ad astra, beati Martini auxilium precabatur, et ut sibi dignaretur adesse velociter proclamat. Unus autem ex perfidis dixit: Martinus ille, quem invocas, jam te dereliquit, nec tibi in hac necessitate succurrir [Al., succurret]. Vere credo banc vocem ab insidiatore fuisse prolatam, ut beatum sacerdotem ab oratione turbaret. Sed ille hoc jaculum fidei lorica repellens, magis ac magis sancti viri præsidium flagitabat, simulque cohortabatur, ut omnes orarent. Cumque hæc agerentur, subito supervenit odor suavissimus quasi balsamum in navi, et tanquam si cum thuribulo aliquis circuiret, odor

^D ^a Editi, quod. Clar., quantum,
^b Sic et appellatur lib. x. Hist. cap. ult., ubi num. 16 recensetur. Hic tamen Gat. habet *Baudoenus*, Colb. b, *Bladenus*. Bec., *Blandenus*; Editi, *Baudenus*.

^c Sic omnes MSS., præter Mart., qui habet, *de villa in villam. Editi, de urbe in urbem. Infra, Rom., commoveretur. Bec., fluminis. Ed., fluctuum.*

^d Gat., *hi in cenanam. Colb. tut., hi in inscena. Colb. a, hi in tescenam. Bec., hi in cena.* Sed retinenda est vox *scena*, quæ faciem exteriorem alicujus rei designat, similitudine ducta a scena theatri, atque eo modo sumitur a Tertulliano in libro de Anima; Apollinari Sidonio lib. vii epist. 1; Apuleio lib. ii et v; Eumenio, etc.

^e Codd. Laud. et Colb. a, quæ beati regis. In velo antennæ appenso pictum erat haud dubie sacræ crucis signum, aut ipsa antenna crucem referebat,

Ibiniematis effragavit. Quo odore **1012** advenientes cessit violentia *æeva* ventorum, elisisque aquarum astantium molibus, redditur mare tranquillum. Mirantur omnes morti jam dediti fluctuum pacem, et protinus data serenitate redduntur in littore. Quod nullus ambigat, beati viri adventu hanc tempestatem suis sedatam. Tunc omnes in commune Domino gratias referunt, quod eos per invocationem Antistitis sui dignatus sit de hoc periculo liberare.

CAPUT X.

De eo, qui Sancti reliquias Camaracum detulit.

Hujus tempore quidam de Camaracense ecclesia reliquias beati Martini expedit. Quibus jam vespere acceptis, cum psallendo proficisceretur, et dum Ligerim fluvium transisset ^a, sero factum est, et subito contenebratum est cœlum; et ecce fulgura magna ac tonitrua magna descendebant. Dum haec agerentur, duæ puerorum lanceæ, emissas flammæ pharos, lumen ^b eundib[us] præbuerunt. Ibantque fulgurantes hastæ, non minus miraculi quam beneficii viatoribus præferentes ^c, virtutemque beati Antistitis ostendentes.

CAPUT XI.

De rege Galliciæ populoque conversis, sive, De Suevis.

Deficit lingua steriliis tantas cupiens enarrare virtutes. Charrarici ^d cuiusdam regis Gallicensis filius graviter ægrotabat, qui tale tædium incurserat, ut solo spiritu palpitaret. Pater autem ejus fœtidæ se illi Arianae sectæ una cum incolis loci illius subdidat. Sed et regio illa plus **1013** solito quam aliae provinciæ lepra ^e sordebat. Cumque rex videret urgeri filium in extremis, dicit suis : Martinus ille, quem in Galliis dicunt multis virtutibus effulgere, cuius, quæso, religionis vir fuerit, enarrate? Cui aiunt : Catholicæ fidei populum pastorali cura in corpore positus gubernavit, asserens Filium cum Patre et Spíitu sancto æquali substantia vel omnipotentia venerari debere : sed et nunc cœli sede locatus, assiduis beneficiis non cessat plebi propriae providere. Qui ait : Si haec vera sunt quæ profertis,

^a Ed., transit. Aliquot MSS., transiret, et sero factum esset, subito, etc.

^b Alii MSS., emissis flammis lumen.

^c Mart., prævantibus ferentes.

^d Plerique MSS. habent Chararici. Nullus fuit eo nomine rex in Gallæcia. Sed si ipse est, uti ex historia certum est, quem alii Theodemirum, seu Ariarium appellant, sub quo Suevi, qui Galliciam ab initio sæculi v occupabant, ejurata hæresi Ariana, catholicæ Ecclesiæ adjuncti sunt. Filius vero regis qui hic memoratur, fuit, uti patet ex libro iv, infra, cap. 7, Miro, qui patri in regno anno 570 successit.

^e Colb, a, a lepra sordebat. Quod ansam præbuit Pitheo Codici suo apponendi hac lepra, ita ut lepre nomine hæresis Ariana designaretur. At de lepra corporis loqui Gregorium ex fine hujus capituli patet.

^f Qui minoris erant conditionis, cereum qui pondere ægrum coæquaret, aut ad statu[m] ipsius mensuratum, offerre ad sanctorum opem implorandam ut plurimum consueverant.

^g Boc., quo perlato. Ed., qui profecti.

^h Boc., Suscipere merear, etc.

A discurrent usque ad ejus templum fideles amici mei, multa munera deportantes; et si obtineant mei infantuli medicinam, inquisita fide catholica, quæ ille credidit credam. Pensato ergo auro argentoque ad filii sui pondus ⁱ, transmisit ad venerabilem locum sepulcri. Quo perlato ^k, oblatis muneribus exorant ad Beati tumulum pro ægroto. Sed insidente adhuc in patris ejus pectore secta, non continuo integrum recipere meruit medicinam. Reversi autem nuntii narraverunt regi se multas virtutes ad Beati tumulum vidisse, dicentes : Cur non sanatus fuerit filius tuus, ignoramus. At ille intelligens, non ante sanari posse filium suum, nisi æqualem cum Patre crederet Christum, in honorem beati Martini fabricavit ecclesiam; miroque opere ea expedita, proclamat : Si subscipere mereor ^h viri justi reliquias, quodcunque sacerdotes prædieaverint, credam. Et sic iterum nos dirigit majore cum munere : qui venientes ad beatum locum, reliquias postulabant. Cumque eis offerrentur ex consuetudine ^l, dixerunt : Non ita faciemus, sed nobis quæsumus licentia tribuatur ponendi, quæ exinde iterum assumamus. Tunc partem pallii serici pensatam super beatum sepulcrum posuerunt, dicentes : Si invenimus gratiam coram expedito patrono, quæ posuimus **1014** plus insequenti pensabunt, eruntque nobis in benedictionem posita, quæsita i per fidem. Vigilata ergo una nocte, facto mane, quæ posuerant pensitabant. In quibus tanta beati viri infusa est gratia, ut tandem elevarent in sublime æream libram, quantum habere poterat C quo ascenderet momentana. Cumque elevatae fuisse reliquæ cum magno triumpho, audierunt voces psallentium qui erant in civitate detrusi in carcere, et admirantes suavitatem sonorum, interrogant custodes quid hoc esset? Qui dixerunt : Reliquæ domini Martini in Galliæ transmittuntur, et ideo eic psallitur. Tunc illi flentes invocabant sanctum Martinum, ut eos sua visitatione de ergastulo carcere liberaret. Exterritisque custodibus, et in fugam versis, disruptis obicibus retinaculorum, liber populus surgit a vinculo, et sic usque ad sancta pi-

ⁱ Linteæ scilicet seu panni, qui aliquandiu super beati viri tumulo impositi fuerant; quomodo Roma fiebat ad Apostolorum sepulcrâ, ut ex Gregorii Magni epistolis notum est, qui ejusmodi linteæ brandea appellabat. — Fallitur, ut vel ex sola Gregorii narratione patet, Mariana libro v de rebus Hispaniæ cap. 9, ubi scribit Theodemiri legatos a Turonensisibus Pallii, quo Martinus superstes utebatur, partem obtinuisse. Nec aliud quam ejusmodi pallium aut linteum fuisse puto celebrem sancti Martini cappam, quam reges nostri et tumulo sancti antistitis allatam secum in itineribus, potissimum in bellicis expeditionibus deferri curabant a clericis, qui exinde capellani dicti fuerunt. Porro ecclesiam sancti Martini, quam hic Gregorius in Gallæcia extrectam commemorat, nonnulli, ut loco laudato Mariana observat, ad Aquas calidas, hodie Auriam, seu Orensem, constitutam fuisse volunt, sed nullo firmiori argumento, quam ejus urbis templi maximi, quod a sancto Martino nomen habet.

^j Plerique MSS., eruntque nobis in benedictione quæsita. Confer cum cap 28 lib. i de Gloria mart.

gnora, plebe inspectante^a, venerunt, osculantे flendo beatas reliquias, simulque et gratias beato Martino pro sui absolutione reddentes, quod eos dignatus fuerit sua pietate salvare. Tunc obtentis per sacerdotem^b a judice culpis, incolumes dimissi sunt. Quod videntes gestatores reliquiarum, gavisi sunt valde, dicentes: Nunc cognovimus quod dignatur beatus Antistes nobis peccatoribus propitium se præbere. Et sic gratias agentes, navigio prospero, prosequente patroni præsidio, undis lenibus, temperatis flatibus, velo pendulo, mari tranquillo, velociter ad portum Galliciæ pervenerunt. Tunc communitus a Deo quidam, nomine Martinus^c, de regione longinqua, qui ibidem nunc sacerdos habetur, advenit. Sed nec hoc credo sine divina fuisse providentia, quod eo die se commoveret de patria quo beatæ reliquiæ de loco levatae sunt, et sic simul cum ipsis pignoribus Galliciæ portum ingressus sit. Quæ pignora cum summa veneratione suscipientes, fidem **1015** miraculis firmant. Nam filius regis, dimissa omni ægritudine, sanus properat ad occursum. Beatus autem Martinus sacerdotalis gratiæ accepit principatum^d, Rex unitatem Patris et Filii, et Spiritus sancti confessus, cum omni domo sua chrysomatus est. Squalor lepræ a populo pellitur, et omnes infirmi salvantur, nec unquam ibi postea usque nunc super aliquem lepræ morbus apparuit. Talemque gratiam ibi in adventu pignorum beati patroni Dominus tribuit, ut virtutes, quæ ibidem illa die factæ sunt, enarrare perlongum sit. Nam tantum in Christi amore nunc populus ille promptus est, ut omnes martyrum libertissime susciperent, si tempus persecutionis adesset.

CAPUT XII.

De Ultrogotha Regna.

Nam et Ultrogotha^e regna, auditis miraculis quæ ad locum fiunt quo sancta membra quiescunt, tanquam si sapientiam Salomonis veniret audire^f, ex-

^a MSS., *populo exspectante*; alii, *spectante*.

^b Id est, *episcopum*, scilicet Turonensem, ubi hæc agebantur.

^c MSS.: *Tunc communitus a Deo beatus Martinus.* Confer quæ in Historiæ libro v. cap. 58 de eo dicuntur, et notas ibidem appositas. Ceterum hæc Suevorum conversio anno circiter 580 contigit, sub initio Theodemiri regis. Martini Elogium videlicet apud Isidorum in libro de Viris illustribus, cap. 35.

^d Primo quidem Dumiensis monasterii, quod sub regula Benedictina condiderat, episcopus fui, postea ad metropolim Braccarensem evectus est. Ulrique Martino Suevorum conversionem tribuit Fortunatus in epistola ad lib. v. Carm. præmissa, quæ est ad eundem Martinum eum Carm. 1 seq. illumque non semel alias laudat.

^e MSS. sere omnes, *Ultrogotha*. Sic quoque dicitur apud Fortunat., et in can. 15 concili. v. Aurelian. Bcc., *Ultrogothis*. Hæc fuit Childeberti I uxor, de qua et duabus eius filiis Greg. l. iv Hist. cap. 20, et Fortunatus lib. vi carm. 8. Sepulta est in sancti Germani a Pratis monasterii basilica. Eam inter sanctas reginas laudat auctor Vitæ sanctæ Baltildis, his verbis: *De Ultrogotha fertur regna, Childeberti videlicet christianissimi regis conjugæ, quod nutrit*

A petit ea corde devoto prospicere. Abetines ergo se a cibis et somno, præcurrentibus etiam largissimis eleemosynis, peruenit ad locum sanctum, ingressaque basilicam, timens et tremens, nequaquam audiebat beatum adire sepulcrum, indignam se esse proclamans, nec ibidem posse, obstantibus culpis accedere. Tamen deducta in vigiliis et orationibus ac profluis lacrymis una nocte, mane oblatis muneribus multis, in honorem beati Confessoris missas expetiit revocari^g. Quæ dum celebrarentur, subito tres cæci, qui ad pedes beati Antistitis longo tempore privati lumine residebant, **1016** fulgore nimio circumdati, lumen, quod olim perdidérant, reperunt. Quo facto, clamor in cœlum attollitur magnificantum Deum. Ad istud miraculum currit regina, concurrit et populus, mirantur omnes fidem mulieris, mirantur gloriam Confessoris: sed super omnia collaudatur Deus noster, qui tantam virtutem præstat sanctis suis, ut per eos talia operari dignetur, tale inter reliqua luminaria huic mundo beatum Martinum immensum sidus attribuens, per quem ejus tenebræ resulgerent [Al. resulgeant]: qui vere sicut oliva fructifera, per singulos dies fructus exhibet Domino de conversionibus miserorum^h.

CAPUT XIII.

De eo qui a pustula in extremis positus laborabat.

Sed nec prætereundum estⁱ, quod venerabilem conservum meum Fortunatum presbyterum retulisse commemoro. Quidam in Italia, dum veneno pustulæ^k pervasus in discrimine sic ageretur, ut vivere desperaret, aliquos interrogat ad templum beati Martini quis fuerit^l. Tunc quidam ex astantibus asserit se fuisse. Requirit ægrotus quid inde pro benedictione detulerit. Qui negat se aliquid præsumpsisse. Quem iterum interrogat qua tunc ueste induitus sit, cum ad templum Sancti occurriterit. Respondit, quod ea qua super se ipso tempore uestebatur. Tunc abscissam fideliter indumenti particulam imposuit super pustulam.

esset orphanorum, consolatrix pupillorum, sustentatrix pauperum et Dei servorum, atque adjutrix fidelium monachorum.^m

ⁿ MSS. sere omnes, tanquam si sapientiam Salomonis audiret. Alludit Gregorius ad reginam Baba, quæ Jerosolymam accessit audiendi Salomonis gratia.

^o Editi cum Clarom., celebrari. Retinenda ceterorum omnium Codicis lectio: ea enim loquendi forma alias usus est Gregorius. Vide lib. i de Gloria mart. cap. 51. Hanc etiam adhibuit non semel Fortunatus, uti a nostro Mabilionio observatum est lib. i Liturgia Gallic. cap. 6, ubi ea retractat vir eruditus, quæ de missa revocata alias scripsera, nihil aliud hæc vox significari monens quam missa celebrata. Quod ei ex hoc loco confirmari potest.

^p Sic omnes MSS., præter Clar., qui habet, *de conversione miserorum*. Editi vero, *dies factis exhibet gloriam Domino, et conversionibus justorum*.

^q MSS. plerique, in exercitu positus.

^r MSS., *sed nec hoc præterito*.

^s MSS. plerique, et quicunque antiquiores, præstare, et sic fere semper quoties ista vox recurrit.

^t Id est, *accederit*. Quo sensu verbum esse frequenter apud Gregorium occurrit.

Mox ut ægri membra tetigit, vulnus pustulæ veneni A vim perdidit : quæ tali medicamine et virtutem 1017 Sancti protulit, et infirmum referit incolumem. Hanc apud Italos asserens specialem vigore medelam, ut si quis pustulæ percutiatur vulnere, ad propinquum quod fuerit beati Martini oratorium habeatur [Al., abeat] perfugium, et aut ex velo a januæ, aut palliolis, quæ pendent de parietibus, quidquid primum raptum fuerit, si ægro superpositum adhæserit, sit salubre. Hæc medela genitorem suum carnalem ab interitu pustulæ, ut ipse patris sui testis asserit, liberavit.

CAPUT XIV.

De castello Italiæ, Tertio nomine.

Idem his verbis retulit, in cacumine castelli regionis Italiæ, quod dicitur Tertium, oratorium beati Martini fundatum est ; ibique turri vicinæ, quoties incursione barbarorum per fraudem^b hostis accederet nocturnis insidiis, quisquis de vigilantibus habuissest in turre lanceam, aut spatam, vel cultellum, seu graffium protulisset ex theca, fere per e horæ spatum tale lumen reddebat ex universo gladio, tanquam si illud ferrum verteretur in cereum. Et mox ex ipso signo custodes admoniti, magis intenti vigiliis, hostes latebrantes lapidibus exturbabant. Quod ope sancti Martini recto judicio reputatur, qui vicinitate sua sibi devotis populis sedulam exhibuit præsentemque custodiā. Et hanc virtutem a supra dicto cognovimus Fortunato.

CAPUT XV.

De oleo cicendilis super picturâ Beati.

1018 Sibi quoque in Ravenna^a atque in rhetorica socio suo Felici, ex oleo, quod sub imagine picturæ beati Martini in cicendili ardebat, dum tetigerunt oculos, lumen rediisse [Forsan, reddidisse] confessus est.

^a Laudat Nepotianum Hieronymus ob studium in ecclesias impensum, et inter alia recenset vela quæ in ostiis erant. *Velum sacrarii* memorat Gregorius noster libro iv Histor. cap. 31. De quo et concilium Narbon. can. 15. De his quoque passim Anastasius in Vitis pontificum. In majoribus ecclesiis etiam nunc in Gallia certis diebus velum extensus chorum a sacrario seu loco in quo est altare maius separat; et vela circa altare, cortinas vulgo appellamus, pendent. Sic et parietes velis etiam tegebantur, quæ hic Gregorius *palliola* appellat; et in his ut plurimum sacræ aliquot historiæ depictæ erant, ad rudium eruditio-

^b Cod. Colb. a, pro fraude.

^c MSS. quinque, super horæ spatum.

a Hoc caput deest in Colb. b et Bec. Lectionem Gat., Clar. et Vinc., retinuimus. Alii MSS. habent : *Sibi in Ravenna... socii sui Felicis.* Editi, et *Felici et Rhetorico sociis suis.* Sed locus iste facile illustrari potest ex Paulo Diacono, qui capite 13 libri ii de Gestis Langob. idem miraculum narrat, quod contigisse ait Ravennæ cum ibi Fortunatus cum Felice, postea episcopo Tarvisiano, ut cap. præcedenti dixerat, rhetoricae studiis incumberet : *Hic, inquit, cum oculorum dolorem vehementissimum pateretur, et nihilominus Felix iste ipsius socius pari modo oculos doleret, uteque ad basilicam beatorum Pauli atque Joannis, quæ intra eamdem urbem sita est, perrexerunt, in qua etiam altarium in honorem beati Mar-*

CAPUT XVI.

De Placido procuratore.

Similiter in predicta urbe dum Placidus procurator, desperatus a medicis, ad aliud e puellarum oratorium sibi vicinum eonfugeret, et in atrio recubaret, venit noctu ad abbatisam beatus Martinus per somnum, quam requires quid faceret, ait, se requiescere. Dicit Sanctus ad illam : In Gallias habui jam redire, sed propter istum, qui foris jacet in atrio, me remoratum profiteor. Tunc surgens abbatissa, et referens visionem, fidem fecit homini quia de periculo liberaretur, quod certe meruit obtinere. Sed ut [Forsan, et] prædictus presbyter asserit, multum desiderabilius in locis Italicis Martini gloriam venerari quam, si licet dici, quo ^c propria membra recubant tumulata : in tantum ut frequentia miracula nec sparsa colligantur in verbis, nec tam infinita recordantur in paginis.

CAPUT XVII.

De his quæ Ambianis gesta sunt.

1019 In porta Ambianensi, in qua quondam vir beatus pauperem algentem chlamyde decisa contexit ^s, oratorium a fidelibus est ædificatum, in quo nunc puellæ religiosæ deserviunt ob honorem sancti Antistitis, parumper habentes facultatis, nisi quod eas devotorum alit sæpe devotio. Erant tamen eis quodam tempore pauca apium alvearia, quæ eis fuerant data, quæ cum quidam invidus conspexisset, ait intra se : Utinam aliquid de his vasis possem auferre.

Secuta autem nocte instigatus a dæmonie, ablatis tribus vasis, navim onerat, ut scilicet transito amne sibi facilis quæ abstulerat vindicaret. Sed, credo, ei impedimentum fuisse hoc furtum, sicut postea manifeste probatum est. Igitur cum sole oriente ad portum fluminis causa transmeandi homines properarent, navim ad littus aspiciunt, apesque ex alvearis

tini confessoris constructum propinquam habet fenestrâ, in qua lucerna ad exhibendum lumen est constituta; de cuius oleo mox sibi isti, Fortunatus scilicet et Felix, dolentia lumina tetigerunt. Illico dolore fugato, sanitatem quam optabant, adepi sunt. Atque occasio hæc fuit Fortunato, ut Paulus prosequitur, qui in loco dicto *Duplavallis*, haud procul a *Cenitensi castro*, seu *Tarvisiana civitate*, ortus, et Ravennæ educatus fuerat, in Gallias accedendi ad sancti Martini tumulum. Dehinc Pictavum profectus primum presbyter, tum episcopus ejusdem urbis creatus est.

^a Pierique MSS. *alium.* Mart., *arium.* Ed., *ad illud.* Vetus erat monasterium Ravennæ sub titulo sancti Martini, quod a Theodorico rege constructum fuisse dicebatur, postea sancti Apollinaris Novi dictum. Ibi fortasse Gregorii tempore habitabant sanctimoniales, quibus monachi ordinis nostri, qui hunc locum diu possesserunt, successerint. Tandem anno 1514 locus Franciscanis cessit, redditus vero abbatiae sancti Pauli Romæ attributi fuerunt.

^b Editi : *Italicis veneratur quam ubi propria membra recubant, in tantum.*

^c Facinus istud tantopere in Ecclesia celebre narrat Severus Sulpicius in Vita beati Martini; locus vero ille ubi id contigit, nunc a RR. PP. Coelestinia habitat, in quorum ecclesiæ chori medio erecta est columna, cum inscriptione quæ rem gestam exponit. Ambianum urbs est notissima, vulgo *Amiens*, *Picardia* caput, sub metropoli Rhemensi.

catervatim emergere, hominemque seorsum jacere **A** mabat. Tunc quasi manibus aliorum de jumento suo excussus, super arbores, quæ valli inerant, dejicitur. Et sic paulatim per singulos ramos descendens, sine mortis periculo ad terram usque pervenit. Tamen ut opus insidiatoris non usquequaque videtur casatum, quod fuerat inchoatum, unum pedem ejus leviter laedit. Sed veniens ad gloriosi domni Martini templum, orationi incumbens, omnem vim doloris amisit.

CAPUT XVIII.

De Siroialense oratorio.

Sic et apud Siroialense ^a oratorium, cuius altarium sancti Confessoris manus alma sacravit, dum plerique beneficia expetita mererentur, quidam paralyticus adveniens, et cereum **1020** in status sui altitudinem nocte tota vigilans retinuissebat, mane facto, ut lux redditia est mundo, ipse absolutis gressibus, populo teste, incolumis exsiliuit.

CAPUT XIX.

De Bella cæca.

Nec hoc silebo, quid cæcitatib[us] contulerit, cum beati sepulcrum devota mulier expetisset. Quædam de Turonico territorio femina, Bella nomine, amissa oculorum lumine graviter laborabat. Et cum die noctu[m] incessabilibus doloribus urgeretur, dicit suis: Si ad basilicam domni Martini ducta suissem, continuo sanitatem receperissem. Confido etenim, quod possit oculis meis lumen infundere, qui potuit pauperis lepram osculo libante sanare ^b. Deinde, admiriculo deducente, venit ad sanctum locum, ibique jejunii et orationibus crebris insistens, visum quem amiserat recipere meruit. Et ita sanata est, ut quæ cæca venerat alio perducente, cæcis affatim dux futura regressa sit. Quæ postea virum accipiens, et filios generans, recuperatori gratias rependit incolumis.

CAPUT XX.

De Ammonio præcipitato.

Et quia bis aut tertio de sola glorijs nominis invocatione, et virtutes factas, et pericula sedata narravimus, qualiter cuidam pereunti in ipso mortis præcipitio beatus Pontifex invocatus sustentaculum præbuisset, evolvam. Ammonius quidam agens ^c sanctæ basilicæ, dum de coena madesfactus vino veniret, de rupe excelsa, quæ viæ conjungitur, inimico impingente, præcipitatur. Erat autem profundum loci illius fere ducentorum pedum. Cumque per profunditatem **1021** præcipitii illius rotaretur, et deorsum sine alarum remigio volitaret, sancti Martini auxilium per singula descensionis suæ momenta clausum.

^a Sic MSS., præter Colb., qui habet *Sirmalense*. ^b *Bec.*, *Sirmalensem*; et Victor., *Sirogalense*, quam lectionem etiam Bell., Colb. a et Colb. tut. habent in indice capitum libro præfixo, ubi Gat. *Siroialensi*; Mart. *Sirojarensi*. Editi vero hic *Sirojabense*. Hunc locum Marolius putat esse *Siran la Late*, haud procul a Severiaco et Bellismo apud Turones; aliis tamen videtur esse *Saint-Ciran du Sambot*, vicus ad Angerem inter Castellionem et Lucas.

^c Id in Parisiacæ urbis portæ contigisse testatur

B **A** mabat. Tunc quasi manibus aliorum de jumento suo excussus, super arbores, quæ valli inerant, dejicitur. Et sic paulatim per singulos ramos descendens, sine mortis periculo ad terram usque pervenit. Tamen ut opus insidiatoris non usquequaque videtur casatum, quod fuerat inchoatum, unum pedem ejus leviter laedit. Sed veniens ad gloriosi domni Martini templum, orationi incumbens, omnem vim doloris amisit.

CAPUT XXI.

De alio appenso.

Non credo haberi superfluum, si inseratur lectioni qualiter invocatio nominis ejus vitam præstiterit mortituro. Quodam loco unus propter furti scelera comprehensus, atque gravibus verberibus actus, ductus est ad patibulum, ut condamnaretur suspendio. Cumque in hunc exitum, morte jam appropinquante, venisset, orandi spatium petiit. Tunc sicut erat ligatis post tergum manibus, jactavit se pronus in terram, et cœpit cum lacrymis iuvicare nomen beati Martini, ut etsi in hac necessitate ei non succurreret, vel a culpis eum in posterum excusaret. Cumque completa oratione suspensus fuisset, recesserunt milites [Gat. ministri] a loco illo: ipse autem ore semiperto parumper labia movens, saucti Martini semper nitebatur auxilium implorare. Discedentibus tamen illis, statim solute sunt manus et pedes ejus. Et sic per biduum pendente eo, revelatum est cuidam religiosæ ^d ut eum tolleret. Quæ veniens invenit eum adhuc viventem. Tunc adjutorio beati Martini de patibulo depositum, incolumem adduxit ad ecclesiam: ibique eum videntes stupescabant, et admirabantur, dicentes: Quomodo vivit? Et interrogabant eum qualiter liberatus esset. Ille autem dicebat: Beatus Martinus me de præsenti morte liberavit, et hucusque perduxit. Vere hanc ego virtutem **1022** in hoc homine ostensam, juxta sensus mei intelligentiam, non inferiorem censeo, quam mortuum suscitatum: quem sic beatus Confessor, confracto, ut ita dicam, mortis hiatu, et ejus ab ore retractum vite restituit. Qui usque hodie ad testimonium virtutis beati viri vivus habetur in sæculo.

CAPUT XXII.

De Leomere contracto.

Quid etiam in Condatisi diœcesi ^e actum sit, non præteribo. Locus autem ille crebris virtutibus illustratur. Ab hoc enim vir beatus, sarcina carnis abjecta, migravit ad Dominum. Leomeris ergo quidam nomine, servus cujusdam hominis Andecavini a san-

Severus Sulpicius in beati viri Vita. Quod miraculum postea occasionem præbuit oratori in ejus honorem construendi, de quo alibi dictum est.

^f Editi, vices agens. Sed melior est MSS. lectio. Agentes quippe sæpius memorat Gregorius, eos scilicet qui sic et hodie appellantur, gerendis ecclesiæ aut virorum illustrium negotiis deputati.

^g MSS. aliquot cum Editi, cuidam religioso....qui.

^h Id est vico. Haec vocem sæpius usurpat Gregorius ad designandum pagum seu parvam regionem.

guine & percussus, contracta manu, ligataque lingua rigebat; multoque tempore in hac debilitate detenus, neque sibi, neque domino aliquid operis exercebat. Ilic fide communius, cum ad beati basilicam vigilasset, directa manu, deliberataque ab omni impedimento lingua, beati Martini miraculum populis testabatur, dicens: Ecce quid in hac nocte sanctus Dei operatus est, me teste, probate. Reversus autem ad dominum suum narravit ei omnia quae acta fuerant. Sed ille minime virtutem gloriosi Pontificis credens, ad solitum eum adaptat servitium. Qui cum operari coepisset, rursum in debilitatem redigitur. Intelligens autem dominus ejus Dei hoc esse mysterium, transmisit eum iterum ad locum sanctum, ad quem prius abierat, in quo ille cum maxima devotione pernoctans, dato die, sanitati quam prius reverat instauratur.

CAPUT XXIII.

De Wiliachario soluto a catenis.

Dignum existimavi et illud non omittere in relatu, quid Wiliacharium presbyterum referentem audivi Tempore quo idem Wiliacharius per perfidiam Chramni Clotarium 1023 regem iratum incurrebat, ad basilicam sancti Martini confugit, atque ibidem in catenis positus custodiebatur, sed virtute beati Praesulii comminutæ catenæ stare non potuerunt. Neacio autem qua imminente negligentia foris atrium comprehensus est. Quem oneratum ferro, vinculisque postergum manibus, ducebant ad regem. At ille voce magna clamare cœpit, et ut sibi beatus Martinus miseretur orare, nec eum sineret abire captivum, cuius devotus expetierat templum. Statimque in ejus vocibus, orante beato Euphronio episcopo de muro civitatis contra basilicam, dissolutæ sunt manus ejus, et omnes bacca catenarum contractæ ceciderunt. Perdulit, autem usque ad regem, ibi iterum in compedibus et catenis constrictus retinebatur. Sed invocato nomine saepe dicti patroni, ita omne ferrum super eum comminutum est ut putares illud fuisse quasi luctu signum. Hoc tandem erat in spatiis, ut non solveretur a vinculo, quoadusque nomen illud sacratissimum invocasset; invocato autem, omnia sollevabantur. Tunc rex altioris ingenii, videns virtutem sancti Martini ibidem operari, et ab onere vincularum absolvit eum, et pristinæ restituit libertati. Haec ab ipsius Wiliacharii presbyteri ore coram multis testibus factum esse cognovi. Utinam se mihi in tali

^a Sic MSS. omnes, id est apoplexi correptus. Edij tamen, ab angue.

^b Hunc locum sic ex Gat., Mart., Bec., Coib. tut. et aliis restituimus. Editi, cum Clar. et aliquot aliis: Tempore quo propter perfidiam Chramnus, seu Chranus iram Clotarii regis incurrebat, et in capituli titulo, de Chramno, seu Chranio, etc. Wiliacharium, aliquot Codices Wiliacharium, seu Vilitharum, nonnulli Miliatharum appellant.

^c Bec., Charigilius; Editi, Charigistus.

^d MSS. aliquot, contrarerant. Quæ vox in sequioris sepi auctoribus passim occurrit pro, contracti erant.

^e Ex hoc loco probat Labbeus in Miscellaneis historicis domestici et referendarii dignitates omnino

A virtute dignaretur manifestare beatus Confessor, ut sic absolveret meorum ligamina peccatum, sicut super eum contrivit vasta pondera catenarum.

CAPUT XXIV.

De Alpino comite debili.

Alpinus quoque comes Turonicæ civitatis cum per totum annum graviter ab unius pedis dolore consumeretur, et die noctuque requiem non haberet, atque inter ipsas torturæ 1024 suæ voces beati Martini jugiter auxilium imploraret, apparuit ei beatus Confessor in visu nocte, hilari vultu arridens, et consueta deferens arma; ut beatum signaculum sanctæ crucis super pedem infirmum imposuit, mox omni dolore fugato, sanus surrexit de lectulo.

CAPUT XXV.

De Charigisilo contracto.

His expertis Charigisilus & referendarius regis Clotarii, cui manus et pedes ab humore contracti erant, venit ad sanctam basilicam, et orationi incumbens per duos aut tres menses, a beato Antistite visitatus, membris debilibus sanitatem obtinere promeruit: qui postea antedicti regis domesticus & fuit, multaque beneficia populo Turonico vel servientibus beatae basilicæ ministравit.

CAPUT XXVI.

De Aquilino amante.

Narrabo et illud, qualiter diabolice artis insanis ad ejus basilicam denudentur. Quidam, Aquilinus nomine, dum venationem eum patre suo in silvis Francie exerceret, pavorem pessimum, inimico insidiante, incurrit. Erat enim ei tremor cordis, et interea videbatur exsensus ^f. Parentes vero ejus intelligentes eum diaboli immisione turbari, ut mos rusticorum habet, a sortilegiis et ariolis ligamenta ei et potionis deferebant. Sed cum nihil valerent ex more ^g, illi sancti Martini auxilia prompti, dolore cogente, requirunt, dicentes: Potest hic insidiarum nudare malitiam, qui detexit umbram multam, ut adivimus, falso religionis nomine adoratam ^h. Quem de regione commotum miserunt ad 1025 sanctam basilicam, ibique in oratione cum summa parcitate se continens, opem Sancti poscebat assidue. Cumque in hac fide diutius commoratus ibi fuisset, omni pare vore dempto, sensum ut habuerat ante, recepit, oblitisque parentibus in eo loco usque hodie pro beneficio accepto deseruit.

diversas finisse.

^f Id est amens, quasi extra sensum, quod qui priores editiones curarunt non attendentes, hic et alias saepe ubi haec vox repetitur, posuere extensa.

^g Alii MSS. cum Ed., valeret mos ille.

^h Alludit ad historiam quam Sulpicius Severus narrat in beati viri Vita, ubi detexisse dicitur falsi martyris larvam, qui cum fuisset latro et ob scelera supplicio affectus vitam finisset, pro martyre tamen a populo habebatur. Sed beati viri oratione pressus sub umbræ sordidæ et trucis specie apparens imposturam fateri coactus est. In plerisque MSS. doest vox multum.

CAPUT XXVII.

De Charivaldo debili.

Sed et Charivaldus quidam per venationem similes incurron^s insidias, latus unum, debilitata manu ac pede, perdiderat. Qui ad gloriosum templum famulorum manibus deportatus, jejuniis et orationibus se subdens assiduis, per totum ferre annum. Quod cum fecisset, omnium membrorum sanitatem recepta, gaudens remeavit ad propria. Et ideo monemus ut nullus sollicitetur ab ariolis, quia nihil unquam proderunt infirmis. Plus enim valet parumper de pulvere basilicæ, quam illi [Al., mille] cum medicamentis insanæ.